Cômoro Municipal de

Sol
Estado do Paraná - CNN: 01.533.220/0001-43

INDICAÇÃO N.° 098/2022

ASSUNTO: Indica ao executiv • -•(..;r 	que verifique a possibilidade

de viabilizar a aquisição de um aparelho de ultrassonografia

computadorizada para unidade básica de saúde (UBS).

O Vereador VALDECI RIBEIRO DE MAIA, usando de suas atribuições

regimentais depois de ouvido o Plenário, com o apoio dos Vereadores,

indica ao executivo municipal que verifique a possibilidade de viabilizar

a aquisição de um aparelho de ultrassonografia computadorizada para

unidade básica de saúde (UBS).

JUSTIFICATIVA:

Faz-se essencial o uso do aparelho de ultrassonografia, para

que haja um completo atendimento principalmente as gestantes. A

ultrassonografia é indispensável para descoberta e prevenção de doenças

ginecológicas, ou outras. conferindo zr imagem qualquer alteração em órgãos

e tecidos do corpo, auxiliando em possíveis tratamentos, zelando pela saúde dos

pacientes.

CÂMARA MUNICIPAL DE QUINTA DO SOL, 17 DE

NOVEMBRO DE 2023.

VALDECI RIBEIRO DE MAIA

Vereador

Edifício Oriandc Montanari

Av. Cruzeiro do Sul, 697, Centro — CEP 87265-000 - Fone: (44) 3567-1311

E-mail: quintadosol-protocoio@cmquintadosol.pr.gov.br

1

	00000001